1

UỶ BAN NHÂN DÂN

   XÃ XUÂN PHÚC

 Số:      /TB - UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Xuân Phúc, ngày      tháng      năm 2021

V/v tăng cường phòng trừ

sâu bệnh hại lúa vụ mùa 2021

THÔNG BÁO
Tình hình sâu bệnh hại lúa mùa và biện pháp Phòng trừ

Kính gửi:     -  Các ông bà trưởng thôn

                    - Các ban ngành đoàn thể.

Căn cứ vào kết quả thăm đồng  của cán bộ chuyên môn đến ngày 12/8/2021,

UBND xã Xuân Phúc thông báo đến các thôn, một số đối tượng sâu bệnh chính như

sau:

1. Bệnh đạo ôn cổ bông

Hiện nay cây lúa đang ở gai đoạn làm đòng -  đầu trỗ bông, điều kiện thời tiết

thuận lợi sẽ tạo điều kiện cho bệnh đạo ôn gây hại cổ bông, cổ gié khi lúa trỗ. (nhiều

chủng bệnh có khả năng gây hại cổ bông ngay cả trong thời tiết nắng nóng không

mưa). Cần quản lý tốt bệnh đạo ôn cổ bông trên giống nhiễm như: TBR 225, BC15,

Bắc thịnh, Thiên ưu 8, Kim cương, Q5, Thái Xuyên 11, các giống lúa thơm….; trên

những khu đồng mùa vụ trước hay bị bệnh đạo ôn cổ bông gây hại; diện tích bón

phân không cân đối, bón quá thừa đạm, bệnh gây hại lá ở giai đoạn trước...

Thuốc xử lý:: Filia 525SE, AC Fubim 750WP

Thời điểm xử lý:     Lần 1: khi lúa thấp tho trỗ (5%)

                                         Lần 2: Sau khi lúa trỗ xong

2. Bệnh khô vằn

Đầu tháng 8 đến nay mưa xuất hiện nhiều, độ ẩm đồng ruộng cao, tạo điều

kiện để bệnh khô vằn phát triển nhanh trên diện rộng,Vậy trên các trà lúa chủ yếu là

nhiễm bệnh khô vằn, hiện tượng lá nhìn xa có mầu nâu đỏ, lại gần các bẹ lá dưới có

mầu thâm xám, thối nhũn. Dùng thuốc xử lý bệnh bằng các loại thuốc hóa học đặc

hiệu Nevo 330 EC, Anvil 5SC, Camilo 150SC...

Không phối trộn nhiều loại thuốc với nhau để phun, làm tăng chi phí, giảm

mật độ thiên địch và ô nhiễm môi trường.

3. Bệnh bạc lá lúa

Thời gian tới, bệnh tiếp tục  gia tăng cả về cấp và tỷ lệ hại, nhất là sau những

đợt mưa giông, bão. Vi khuẩn gây bệnh lan trong hệ thống mạch dẫn nên rất khó

phòng trừ, hiện nay chưa có thuốc đặc trị bệnh, mà chỉ có tác dụng phòng và trừ

bệnh ở giai đoạn sớm.

2

Thuốc hóa học: ToTan 200 WP, Vicen 20Sc, Kasumin 2SL... (phun khi bệnh

chớm xuất hiện, cần phun nhắc lại sau 5-7 ngày).

4. Sâu đục thân bướm hai chấm

Hiện tại tuổi sâu chủ yếu: tuổi 5, Nhộng; dự kiến sâu non lứa 5 phát sinh từ

24/8/2021 trở đi (sớm hơn cùng kỳ những năm trước 5-7 ngày). Để giảm thiểu ảnh

hưởng của sâu đục thân đối với lúa vụ mùa, cần phòng trừ sâu đục thân bằng các loại

thuốc hóa học đặc hiệu: Prevathon 5SC, Virtako 40WP, Voliam Targo 063 SC…

Thời điểm xử lý: khi lúa bắt đầu trỗ (5%) hoặc khi lúa trỗ xong (100%).

5. Rầy nâu, rầy lưng trắng
Hiện nay trên đồng ruộng rầy nâu, rầy lưng trắng lứa 6 nở rộ từ 10/8/2021 trở

đi, mật độ trung bình 100 con/m
2
 ; Mật độ cao 1000 con/m

2

Thời gian gian tới mật độ rầy tăng nhanh, khả năng gây hại lớn, yêu cầu các

thôn cần thường xuyên kiểm tra thăm đồng khi mật độ rầy đến ngưỡng > 750 con/m
2

(khoảng 15-20 con/khóm ) hướng dẫn nhân dân phun trừ bằng các loại thuốc hóa học

đặc hiệu: AC Dinosin 500WP (2gói/sào), LK-setup75WP (2gói/sào), Meta Gold

800WP (1,5gói/sào), Chess 50WG (2gói/sào)…

 Lưu ý: Thời điểm lúa trỗ, tất cả các loại thuốc BVTV phun vào buổi chiều

mát, khi 2 vỏ trấu đã khép lại.

Trên đây là một số kỹ thuật phòng trừ sâu bệnh hại lúa vụ thu mùa năm

2021. Đề nghị các ông bà trưởng thôn sau khi nhận được thông báo này cần tích

cực kiểm tra thăm đồng phát hiện sâu bệnh hại và phổ biến rộng rãi đến nhân dân

để có biện pháp phòng trừ kịp thời và hiệu quả.

Nơi nhận:
- TT Đ.U xã; ( B/c)

- Các đoàn thể p/h;

- Các thôn T/h;
- Lưu: VT.NN.

            KT. CHỦ TỊCH

            PHÓ CHỦ TỊCH

           Nguyễn Quang Phương

		Pctkt.xuanphuc@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-13T09:13:09+0700

		xuanphuc.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-13T10:06:55+0700

		2021-08-13T10:07:31+0700

		2021-08-13T10:08:11+0700